 FT-施要-第 18002D 号
2021 年 1月 28 日
中空壁用丸穴鋼製スリーブ
「ラクスリーブⓇ（Ｓ型）」
施工要領書
株式会社古河テクノマテリアル
ラクスリーブ（Ｓ型）施工要領書
FT-施要-第 18002D 号

 本製品の標準施工図を図-1～2に示します。
4. 品番および構成部材
本製品の各品番の適用開口径と製品仕様を表-2 に示します。また、形状・寸法を図-3 に示しま
す。
ラクスリーブ（Ｓ型）施工要領書
FT-施要-第 18002D 号
2/7
表-2  品番および製品仕様
品番 適用開口径
（mm）
仕様 販売単位
（組/箱） 材質 長さ 厚さ
RS50Ｓ φ50
亜鉛めっき鋼板 125mm 0.4mm 10
RS75Ｓ φ75～80
RS100Ｓ φ100～110
RS125Ｓ φ125～135
RS150Ｓ φ150～160
5. 施工手順
 本製品の施工手順を以下に示します。
使用・施工上の注意事項
 国土交通大臣認定書及び（一財）日本消防設備安全センター評定書をよくお読みの上、
適切な品番を正しく施工してください。
 ラクスリーブの収まりを良くするためにも、中空壁に貫通穴を開ける際には、専用工具（電動
工具、コアドリルなど）を使用し、できるだけ丁寧に開口を設けてください。
 鋼製スリーブと開口との間に隙間がある場合には、せっこうボード用目地材（無機質充てん
材）などで埋めてください。
 ラクスリーブの組み立てや貫通穴に設置する際には、手を傷つけるおそれがありますので、
革手袋等の保護手袋を着用し作業を行ってください。
 RS50S と RS75S,100S,125S,150S では施工方法が若干異なります。それぞれの施工方法
は、以降の手順をご覧ください。
1 開口部および貫通物の確認
開口部のサイズは、製品仕様の適用開口径
などを参照し、できるだけきれいな円状になる
よう調整します。
 注意
開口部は、段差ができないようにできるだけ
丁寧に設置・調整してください。
ラクスリーブ（Ｓ型）施工要領書
FT-施要-第 18002D 号
3/7
2 ラクスリーブの挿入
フック爪(RS50S は 2 箇所、RS75S,100S,125
S,150Sは 4箇所)を外側に直角に折り曲げ、内
筒・外筒を重ね合わせた状態で開口内に挿入
します。
RS50S の例
3 ラクスリーブの組立
 開口内に挿入後、スリーブ切り込み部を覆う
ように内筒を回転させます。
RS50S の例
4 施工完了
スリーブのフック爪を開口面一まで押し込み
完了です。
RS50S の例
ラクスリーブ（Ｓ型）施工要領書
FT-施要-第 18002D 号
4/7
6. 安全に関するご注意
ご使用の前に「安全に関するご注意」をよくお読み頂き、正しくお使いください。ここに示した
注意事項は、あなたや他の人への危害や損害を未然に防止するためのものです。